1º - Fica aberto um Crédito Suplementar, no Fundo Municipal de Saúde, com a criação de Fonte de 
Recurso no Orçamento de 2024, a fim de atender as especificidades da execução orçamentária, não 
resultando em desequilíbrio entre a receita e despesa, no importe de R$ 4.285.793,00 (quatro milhões, 
duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e noventa e três reais), conforme abaixo discriminado: 

25000 
25001 
2.4089 

3.3.90.00 

Fonte: 1.600.3110.0000 

- Fundo Municipal de Saúde. 
- Fundo Municipal de Saúde. 
- Ampliação e manutenção dos serviços da assistência de média e alta 

complexidade hospitalar e ambulatorial.

[...]

de Saúde / Transferências da União decorrentes de emendas 
parlamentares individuais.  

R$4.285.793,00 

Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo precedente, correrá por conta de recursos proveninentes de 
Excesso de Arrecadação, no importe de R$ 4.285.793,00 (quatro milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, 
setecentos e noventa e três reais) para ajuste de recurso de Emenda Individual, Processo nº 
25000.088364/2024-10, Proposta nº 36000.596980/2024-00, Portaria nº 3.626 de 30 de abril de 2024, 
Emenda nº 23920002/24, nos termos do art. 43, §1º, II, §3º, §4º  da Lei nº 4.320/64 e parágrafo único